PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº     /2024

Dispõe sobre a concessão do Título de Cidadão

Sorocabano ao Ilustríssimo Pe. Dr. “FERNANDO

HENRIQUE GIULI BATISTA”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano

ao Ilustríssimo Pe.Dr. “Fernando Henrique Giuli Batista”, pelos

relevantes serviços prestados à Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste

Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data

de sua publicação.

S/S., 21 de março de 2024.

FERNANDO DINI

Vereador - PP

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380039003200310031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380039003200310031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

FERNANDO HENRIQUE GIULI BATISTA, é natural

da cidade paulista de Porto Feliz, no Brasil, nascido no dia 2 de abril de

1980, filho de Rubens e Doroti, possui uma irmã.

Em sua terra natal cursou o ensino básico e fundamental.

Em 1997, confirmando o chamado ao sacerdócio, que teve desde a

infância, ingressa no Seminário, iniciando o caminho de formação ao

sacerdócio.

No Instituto de Filosofia São Bento, em São Paulo/SP,

recebe o bacharelado em Filosofia. Mais tarde já em Sorocaba/SP, recebe o

bacharelado em Teologia, no Instituto de Teologia João Paulo II. Em

seguida faz o programa de convalidação do curso em Teologia na Pontifícia

Faculdade de Teologia Nossa Senhora da Assunção (atual PUC-SP), em

São Paulo/SP.

No ano de 2003 é ordenado Diácono transitório na

Catedral Metropolitana de Sorocaba. Em 2004, no dia 21 de março, é

ordenado presbítero na Igreja matriz de Nossa Senhora Mãe dos Homens,

na sua terra natal, Porto Feliz/SP, pelo então arcebispo metropolitano Dom

José Lambert.

No mesmo ano, inicia o curso de mestrado em Direito

Canônico (Eclesiástico) no Instituto de Direito Canônico de São Paulo,

agregado a Pontifícia Universidade Lateranense de Roma, na Itália.

Defendeu sua tese de mestrado no ano de 2007. Em 2009 inicia o curso de

doutoramento em Direito Canônico (Eclesiástico) pela Pontifícia

Universidade Lateranense de Roma, na Itália. Defende sua tese de

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380039003200310031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380039003200310031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

doutorado em 2009, recebendo assim o título de Doutor em Direito

Canônico.

Em 2012 faz o programa de convalidação do doutorado no

Brasil, pela Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro/RJ e no

mesmo ano recebe o título de Doutor em Teologia pela PUC-Rio. No ano

de 2017, concluiu a Licenciatura em História e Pós-Graduação em Saúde

Mental (Psicanálise).

Pe. Giuli, como também é conhecido, exerceu seu

ministério nos diversos serviços da Igreja:

2003/2004: Professor de Introdução a Filosofia no

Seminário Propedêutico de Sorocaba

2003: Diácono Transitório nas Paróquias São Paulo

Apóstolo e Santa Rosália em Sorocaba

2004/2011: Pároco da Paróquia São Paulo Apóstolo em

Sorocaba

2006/2010: Professor de Teologia (Direito Canônico,

Teologia dos Sacramentos, Introdução a Teologia, História da Igreja) no

Instituto de Teologia João Paulo II em Sorocaba

2006/2012: Defensor do Vinculo no Tribunal Eclesiástico

de Sorocaba

2008/2009: Secretário geral do Instituto de Teologia João

Paulo II em Sorocaba

2008/2010: Apresentador de programa religioso na Rádio

Cantate FM em Sorocaba

2006/2011: Apresentador de programas na TV Século 21

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380039003200310031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380039003200310031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

2008: Diretor Espiritual no Seminário Propedêutico em

Sorocaba

2012: Pároco da Paróquia Nossa Senhora das Dores em

Araçoiaba da Serra/SP

2012: Missão de Evangelização em Portugal

2014: Missão de Evangelização em Portugal

2015: Nomeado Pároco da Paróquia São Francisco de

Assis, em Sorocaba

2018: Nomeado Chanceler do Arcebispado

2018: Diretor do Departamento de Comunicação

Arquidiocesano

Atualmente, Pe. Giuli, é pároco na Paróquia São Francisco

de Assis, em Sorocaba/SP; é chanceler do Arcebispado, atua como

Defensor do Vinculo no Tribunal Eclesiástico de Sorocaba e apresenta

programas de evangelização na TV Século 21.

Por tais razões, solicitamos dos Nobres Pares o apoio e a

aprovação da presente homenagem, com a concessão do Título de Cidadão

Sorocabano para o Pe. Dr. FERNANDO HENRIQUE GIULI BATISTA,

nos termos deste Projeto de Decreto Legislativo.

S/S., 21 de março de 2024.

FERNANDO DINI

Vereador - PP

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380039003200310031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380039003200310031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380039003200310031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200380039003200310031003A005000

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 21/03/2024 23:08

Checksum: B22EB5A965B9C94E349909E4C991F0CB14633182257A3478C0F9B92DC07F5C28

Assinado eletronicamente por Helio Aparecido de Godoy em 22/03/2024 10:33

Checksum: A11564F4B621BE233AF3E3FEFFC7B9EC3CC7F10C7865E0DCCED7CFF4876E806B

Assinado eletronicamente por Francisco França da Silva em 22/03/2024 10:40

Checksum: 42638B607E20FA8D8F204C1B91F434B132919FF7EC309D4FDBBE2DBB3C924725

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 22/03/2024 10:45

Checksum: 7D90DF575668C5A6EC8D60C383DA3F50139F00B14BD5846D576822D4CEC52781

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 22/03/2024 12:14

Checksum: 3555877107D29A5C7E9C0D595B035B12F5034F1B24B4845B159E8F58FDFC0874

Assinado eletronicamente por José Vinícius Campos Aith em 22/03/2024 12:21

Checksum: 9D30947245823B6E622CC166D3E12F18D0B495768EF853D20CF9C7E9E78023D6

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 22/03/2024 13:39

Checksum: 01D668BA3C874392D72AF608A8E7DED86439FAB155D993594E48A2784CA8365C

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 22/03/2024 14:20

Checksum: 712ADC4BED4F545E5934B3BE01CC101C9591BA2F0BD136800374661304F39285

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 22/03/2024 17:06

Checksum: 7F8E34C59C87F5A33C661723B26DBEE99F858CCBB8B3E6128A2555843E132EC0

Assinado eletronicamente por Rodrigo Piveta Berno em 25/03/2024 12:26

Checksum: 041506F9BA98581432FA41CB96D5A504D75235DBFDD7EC767891F27856AE26F4

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 25/03/2024 14:41

Checksum: 6E2E565E35EB6BC8A06F01D4237F5622E2CCB911F1F50A5C6EA76B3F8508746F

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380039003200310031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 25/03/2024 15:41

Checksum: 5B2CBCD69EF545FE17A46FD840BAF16CB305E639EE8E1BB077645A611A6380C0

Assinado eletronicamente por Antônio Carlos Silvano Júnior em 26/03/2024 09:43

Checksum: 2C85327CB43E9D93E61A1E5CE32AC571268908C21520AA167F441E03C7068A98

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 26/03/2024 12:37

Checksum: 6F84A9E94E698DC6B91EAA9E83A1EE76A064AC02A784075696593485F3BEE053

Assinado eletronicamente por Iara Bernardi em 27/03/2024 10:47

Checksum: 94BBB8DB040D6391201A8F44366CB78850802461D630278265BC3DE6C05A94BE

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380039003200310031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200380039003200310031003A005000

Assinado eletronicamente por Hélio Mauro Silva Brasileiro em 02/04/2024 15:08

Checksum: EE51AA89EF053A33DA5B863EC22EA0E4A99E01DE6201CEE65B1A34BCC8B4D8A7

Assinado eletronicamente por Salatiel dos Santos Hergesel em 11/04/2024 16:02

Checksum: AEAAEBB3907F86D8E66D45AD7EA7740E9EC8845923F1437B0184158D8127AE94